
Rio Grande do Norte, 17 de Julho de 2017 Ano I | Nº 0173

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CEARÁ-MIRIM

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL COM SISTEMA DE REGISTRO DE

PREÇOS N° 012/2017

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA,
PARA REALIZAR A LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS DE
EVENTOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA
CÂMARA MUNICIPAL DE CEARÁ-MIRIM/RN.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Aos 18 de abril de 2017, na sala da Equipe de Pregão, por
despacho do Senhor Pregoeira, encarregado de promover a
Licitação, de acordo com o Demonstrativo de Lances e as
condições apresentadas, opino favoravelmente pela proposta
da Lic i tante:  F BATISTA DA SILVA -  ME -  CNPJ
27.141.629/0001-08, saiu vencedora, totalizando o valor de R$
129.000,00 (Cento e Vinte e Nove Mil Reais), como a mais
vantajosa, por apresentar menor preço na presente Licitação,
bem como por se encontrar dentro do valor estimado para
contratação com este Município.

Williane Albuquerque dos Santos

Pregoeira

Inciso V, do art. 38, da Lei nº 8.666/93

Publicado por:
MARCÍLIO BARTOLOMEU SILVA E SOUZA

Código Identificador: 5748D406

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL COM SISTEMA DE REGISTRO DE

PREÇOS N° 012/2017

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA,
PARA REALIZAR A LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS DE
EVENTOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA
CÂMARA MUNICIPAL DE CEARÁ-MIRIM/RN.

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO

Homologo pelo presente termo para que surta os seus efeitos
legais, o julgamento da Equipe de Pregão, referente ao Edital
do Pregão Presencial com Sistema de Registro de Preços n°
012/2017 e da Lei n° 10.520/2002, e subsidiariamente a Lei
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterações
introduzidas posteriormente, de acordo com o parecer daquela
Equipe que escolheu a proposta da Licitante: F BATISTA DA
SILVA - ME - CNPJ 27.141.629/0001-08, totalizando o valor de
R$ 129.000,00 (Cento e Vinte e Nove Mil Reais), como a mais
vantajosa para esta Câmara Municipal.

Ceará-Mirim/RN, 18 de abril de 2017.

RONALDO MARQUES RODRIGUES

PRESIDENTE

Inciso V, do art. 38, da Lei nº 8.666/93ei nº 8.666/93

Publicado por:
MARCÍLIO BARTOLOMEU SILVA E SOUZA

Código Identificador: 6740300A

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 100/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Ceará Mirim, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais:

RESOLVE:

Artigo 1º - EXONERAR a pedidos, IRAN RODRIGUES COSTA
JUNIOR, inscrito no CPF sob. nº 012.398.334-74 e portador do
RG nº 001.873.115-SSP/RN, do Cargo em Comissão de
Assessor de Comunicação Social (ACS); FRANCISCO
SOARES DA SILVA, inscrito no CPF sob. nº 325.960.904-06 e
RG nº 485.376-SSP/RN, do Cargo em Comissão de Vice-Diretor
da Escoa do Legislativo (VDEL); JOSÉ ARANDI ISAC DE
FREITAS, inscrito no CPF sob. nº 672.413.014-04 e RG nº
001.164.059-SSP/RN, do Cargo em Comissão de Assessor de
Patrimônio e Arquivo (CC-L5); ANA LIGIA MELO DE
ALBUQUERQUE, inscrita no CPF sob. nº 712.289.324-33 e RG
nº 003.689.984-SSP/RN, do Cargo em Comissão de
Coordenador do Centro de Estudos e Debates (CCED); ENEAS
LOPES MARINHO NETO, inscri to no CPF sob. nº
074.081.754-07 e RG nº 002.685.440-SSP/RN, do Cargo em
Comissão de Assistente Parlamentar (AP), do Vereador João
Maria de Araújo; e MURILO FERREIRA DE ARAÚJO, inscrito
no CPF sob. nº 042.615.244-14 e portador do RG nº 757.296-
SSP/RN, do Cargo em Comissão de Assessor Especial (AES),
do Vereador Ronaldo Marques Rodrigues, todos nomeados
pelas Portarias nºs 035/2017, 071/2017, 075/2017, 079/2017,
086/2017 e 096/2017, desta Casa Legislativa.

Artigo 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas disposições em contrário, com efeitos
retroativos a 30 de junho de 2017.

Publique-se, Cumpra-se. Dê–se Ciência.

Ceará-Mirim-RN, 05 de julho de 2017.

Ver. Ronaldo Marques Rodrigues

Presidente

Publicado por:
MARCÍLIO BARTOLOMEU SILVA E SOUZA

Código Identificador: 640C9ECC

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 101/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Ceará Mirim, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 1.604, de
junho de 2012, alteradas pelas Leis Municipais nº 1.661, de 27
de dezembro de 2013; nº. 1.685 e 1.686, de 12 de fevereiro de
2015, e nº 1.775, de 23 de dezembro de 2016;

CONSIDERANDO o teor da Certidão expedida pelo Setor
Recursos Humanos, desta Casa, certificando o cumprimento
dos requisitos necessários para admissão do servidor, que
segue anexo o presente;

RESOLVE:

Artigo 1º NOMEAR o Sr. JOÃO MARIA SALES DE SOUZA,
inscrito no CPF sob. nº 444.186.474-49 e portador do RG nº
1.051.632-SSP/RN, para o Cargo em Comissão de Assessor
Especial (AES), do Vereador Ronaldo Marques Rodrigues.

Artigo 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas disposições em contrário.

Publique-se, Cumpra-se. Dê–se Ciência.

Ceará-Mirim-RN, 06 de julho de 2017.

Ver. Ronaldo Marques Rodrigues

Presidente

Publicado por:
MARCÍLIO BARTOLOMEU SILVA E SOUZA

Código Identificador: 582683F2

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 102/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Ceará Mirim, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 1.604, de
junho de 2012, alteradas pelas Leis Municipais nº 1.661, de 27
de dezembro de 2013; nº. 1.685 e 1.686, de 12 de fevereiro de
2015, e nº 1.775, de 23 de dezembro de 2016;

CONSIDERANDO o teor da Certidão expedida pelo Setor
Recursos Humanos, desta Casa, certificando o cumprimento
dos requisitos necessários para admissão do servidor, que
segue anexo o presente;

RESOLVE:

Artigo 1º NOMEAR o Sr. FRANCISCO SOARES DA SILVA,
inscrito no CPF sob. nº 325.960.904-06 e RG nº 485.376-
SSP/RN, para o Cargo em Comissão de Diretor de
Departamento de Administração e Finanças (DDAF), desta
Casa Legislativa..

Artigo 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas disposições em contrário.

Publique-se, Cumpra-se. Dê–se Ciência.

Ceará-Mirim-RN, 06 de julho de 2017.

Ver. Ronaldo Marques Rodrigues

Presidente

Publicado por:
MARCÍLIO BARTOLOMEU SILVA E SOUZA

Código Identificador: 47FB8E9D

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 103/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Ceará Mirim, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 1.604, de
junho de 2012, alteradas pelas Leis Municipais nº 1.661, de 27
de dezembro de 2013; nº. 1.685 e 1.686, de 12 de fevereiro de
2015, e nº 1.775, de 23 de dezembro de 2016;

CONSIDERANDO o teor da Certidão expedida pelo Setor
Recursos Humanos, desta Casa, certificando o cumprimento
dos requisitos necessários para admissão do servidor, que
segue anexo o presente;

RESOLVE

Artigo 1º NOMEAR o Sr. ENEAS LOPES MARINHO NETO,
inscrito no CPF sob. nº 074.081.754-07 e RG nº 002.685.440-
SSP/RN, para o Cargo em Comissão de Diretor de
Departamento de Recursos Humanos e Tecnologia da
Informação (DDRHTI), desta Casa Legislativa.

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas disposições em contrário.

Publique-se, Cumpra-se. Dê –se Ciência.

Ceará-Mirim-RN, 06 de julho de 2017.

Ver. Ronaldo Marques Rodrigues

Presidente

Publicado por:
MARCÍLIO BARTOLOMEU SILVA E SOUZA

Código Identificador: 61BB6884

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 104/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Ceará Mirim, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 1.604, de
junho de 2012, alteradas pelas Leis Municipais nº 1.661, de 27
de dezembro de 2013; nº. 1.685 e 1.686, de 12 de fevereiro de
2015, e nº 1.775, de 23 de dezembro de 2016;

CONSIDERANDO o teor da Certidão expedida pelo Setor
Recursos Humanos, desta Casa, certificando o cumprimento
dos requisitos necessários para admissão do servidor, que
segue anexo o presente;

RESOLVE:

Artigo 1º- NOMEAR o Sr. JOSÉ ARANDI ISAC DE FREITAS,
inscrito no CPF sob. nº 672.413.014-04 e RG nº 001.164.059-
SSP/RN, para o Cargo em Comissão de Assessor de
Comunicação Social (ACS), desta Casa Legislativa.

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas disposições em contrário.

Publique-se, Cumpra-se. Dê –se Ciência.

Ceará-Mirim-RN, 06 de julho de 2017.

Ver. Ronaldo Marques Rodrigues

Presidente

Publicado por:
MARCÍLIO BARTOLOMEU SILVA E SOUZA

Código Identificador: 593FF879

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 105/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Ceará Mirim, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 1.604, de
junho de 2012, alteradas pelas Leis Municipais nº 1.661, de 27
de dezembro de 2013; nº. 1.685 e 1.686, de 12 de fevereiro de
2015, e nº 1.775, de 23 de dezembro de 2016;

CONSIDERANDO o teor da Certidão expedida pelo Setor
Recursos Humanos, desta Casa, certificando o cumprimento
dos requisitos necessários para admissão do servidor, que
segue anexo o presente;

RESOLVE:

Art igo 1º-  NOMEAR a Sra.  ANA LIGIA MELO DE
ALBUQUERQUE, inscrita no CPF sob. nº 712.289.324-33 e RG
nº 003.689.984-SSP/RN, para o Cargo em Comissão de
Assistente Parlamentar (AP), do Vereador João Maria de
Araújo, desta Casa Legislativa.

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas disposições em contrário.

Publique-se, Cumpra-se. Dê –se Ciência.

Ceará-Mirim-RN, 06 de julho de 2017.

Ver. Ronaldo Marques Rodrigues

Presidente

Publicado por:
MARCÍLIO BARTOLOMEU SILVA E SOUZA

Código Identificador: 5E6E8C2E

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE GROSSOS

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA 033 DE 14 DE JUNHO DE 2017

O Presidente da Câmara Municipal de Grossos/RN, no uso de
suas atribuições legais e de acordo com a Lei Orgânica do
Município.

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERA o Servidor JOÃO PAULO MEDEIROS DE
OLIVEIRA, brasileiro, casado, engenheiro civil, portador do RG
nº 225.452-7 SSP/RN, Inscr i to no CPF sob o nº.
053.448.614-27, para a função de TESOUREIRO da Câmara
Municipal de Grossos.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor retroagindo a data de 10



 2 Ano I | Nº 0173

Rio Grande do Norte, 17 de Julho de 2017

de julho de 2017, sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Presidente, Grossos/RN, 14 de julho de 2017.

Francisco Richarllyton de Oliveira Gomes

CPF: 056.793.434-95

Presidente

Publicado por:
JOÃO PAULO MEDEIROS DE OLIVEIRA

Código Identificador: 63A014A8

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIÁ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo administrativo nº 016/2017.

Dispensa de licitação nº 009/2017.

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.

Considerando tudo que consta no presente processo
administrativo de dispensa de licitação, que tem como objetivo
Contratação de empresa para confecção de capas de processo,
vem emitir, com base no artigo 24, inciso II da lei federal nº
8.666/1993, a presente declaração de dispensa de licitação
para contratação da EMPRESA MARIA DA PAIXÃO
MARCELINO DA SILVA, pelo valor GLOBAL de R$ 500,00
(Quinhentos reais) para execução dos serviços acima referidos,
e com, base no artigo 26 do mencionado diploma legal, vem
comunicar ao senhor Joel Dikson de Lima Nogueira (Presidente
da Câmara Municipal de Jundiá/RN) acerca da presente
declaração, para que, após emissão do devido parecer jurídico,
proceda a ratificação, caso esteja de acordo.

Jundiá/RN, 14 de Julho de 2017.

Ralison Costa

Presidente da CPL.

Publicado por:
ADELANY TEIXEIRA SILVA

Código Identificador: 48BAD819

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO

Processo Administrativo nº 016/2017.

Dispensa de Licitação nº 009/2017.

Objeto: Contratação de empresa para realizar o serviço de
confecções de capas de processo em atenção à solicitação
realizada pelo setor contábil da Câmara Municipal de
Jundiá/RN.

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Reconheço a presente dispensa de licitação com espeque no
artigo 24, inciso II, da Lei Federal Nº 8.666/1993, e
considerando o parecer jurídico constante nestes autos
favorável a contratação de empresa para confecção de capas
de processo, RATIFICO, com base no artigo 26 da Lei Federal
n° 8.666/1993, a declaração de dispensa de licitação emitida
pelo presidente da comissão de licitação, determinando que se
publique o extrato de dispensa de licitação referente a este
processo.

Jundiá/RN 14/07/2017

Joel Dikson de Lima Nogueira

Presidente/ordenador de despesa

Publicado por:
ADELANY TEIXEIRA SILVA

Código Identificador: 72D371F1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

EDITAL Nº 001-PP/2017

OBJETO DA LICITAÇÃO: Contratação de Pessoa Jurídica para
os Serviços de Restauração dos Quadros das galerias de fotos
da Câmara Municipal de Marcelino Vieira/RN, conforme
especificações constantes no Anexo I do Edital Convocatório.

A Pregoeira Oficial da Câmara Municipal de Marcelino Vieira/RN
comunica aos interessados que no dia 27 de Julho de 2017 às
09h00min na Sala de Licitações da Câmara Municipal de
Marcelino Vieira/RN, situada a Travessa Neo Pontes, 131,
Centro de Marcelino Vieira/RN, estará recebendo Envelopes de
Propostas de Preços e de Habilitação, para abertura de
Procedimento Licitatório cujo objeto supra citado. Os
interessados poderão obter o texto integral do Edital na sede da
Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de

Marcelino Vieira/RN, no endereço acima mencionado, a partir
da publicação deste Aviso, no horário de expediente das
08h00min às 13h00min. Maiores informações poderão ser
obtidas através do e-mail: poderlegislativomv@gmail.com.

Marcelino Vieira/RN, 14 de Julho de 2017.

Antonia Lucimária Costa de Souza -PREGOEIRA

Publicado por:
AURIVONES ALVES DO NASCIMENTO

Código Identificador: 61C58398

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE OLHO D'AGUA DOS BORGES

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação do Município de OLHO-D'ÁGUA DOS
BORGES, através

do(a) CÂMARA MUNICIPAL DE OLHO-D'ÁGUA DO BORGES,
em cumprimento à ratificação procedida

pelo(a) Sr(a) JESSICA LEITE QUEIROGA SALES,
PRESIDENTE, faz publicar o extrato resumido do

processo de dispensa de licitação a seguir:

Objeto........................: Confecção de Galeria de fotos dos
Vereadores da Câmara Municipal de

Olho D'Água do Borges

Contratado.................: RONILSON MARINHO D MEDEIROS -
ME

Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei no 8.666/93 e
suas alterações posteriores.

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de
Licitação e ratificado

pelo(a) Sr(a) JESSICA LEITE QUEIROGA SALES,
PRESIDENTE.

OLHO-D'ÁGUA DOS BORGES - RN, 13 de Julho de 2017

MARIA EDILMA DE OLIVEIRA BATISTA

Comissão de Licitação

Presidente

Publicado por:
ISAAC ERASMO DE ARAUJO

Código Identificador: 65F6CDDF

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
TERMO DE RATIFICAÇÃO

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II , da Lei n.o

8.666 de 21 de junho de 1993, e suas atualizações posteriores
e em consonância com o parecer jurídico

acostado aos autos, para a contratação da(o) RONILSON
MARINHO D MEDEIROS - ME, referente à

Confecção de Galeria de fotos dos Vereadores da Câmara
Municipal de Olho D'Água do Borges.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho do(a)

Ilmo(a). Sr(a). MARIA EDILMA DE OLIVEIRA BATISTA,
Presidente da Comissão de Licitação,

determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

OLHO-D'ÁGUA DOS BORGES - RN, 13 de Julho de 2017

JESSICA LEITE QUEIROGA SALES

PRESIDENTE

Publicado por:
ISAAC ERASMO DE ARAUJO

Código Identificador: 698C0783

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE OURO BRANCO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 050/2017, DE 14 DE JULHO DE 2017

Concede diária à Servidor da Câmara Municipal.

O Presidente da Câmara de Vereadores de Ouro Branco-RN,
no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a necessidade de adoção de instrumentos de
gestão documental no âmbito desta Casa;

CONSIDERANDO, que o princípio da legalidade, moralidade e
transparência é um dever de toda entidade pública e

CONSIDERANDO, a necessidade de se fazer diligências para
desemprenhar serviços externos para o bom funcionamento
desta Augusta Casa, especificamente, no sentido de averiguar a

regularidade do Concurso Público a ser efetivado na Câmara de
Vereadores de Ouro Branco-RN.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder ao servidor Helton Dantas Azevedo,
Controlador Geral da Câmara, uma diária no valor de R$
280,00, para custear despesas com alimentação, deslocamento
urbano e pousada, durante sua permanência na cidade de
Natal/RN, no dia 17 de julho do ano em curso, de acordo com a
solicitação da Administração, haja vista a necessidade de
atendimento pessoal, no âmbito do CAOP – PP e efetivação de
pesquisas mercadológicas para subsidiar a formalização do
concurso público, com visita à COMPERVE, à FUNCERN,
dentre outras empresas públicas, juntamente com o Presidente
da Comissão de Licitação e Assessor Jurídico da Câmara,
assim como, com a Presidente da Comissão de Supervisão e
Acompanhamento da Execução do Concurso Púbico nesta
Câmara de Vereadores.

Art. 2º - Determinar a Tesouraria desta Augusta Casa, a
verificação de disponibilidade orçamentária e financeira, para
que seja efetuado o pagamento dos valores autorizados.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se e Pague-se.

Genildo da Silva Medeiros

Presidente

Publicado por:
ROSEMBERG FREIRE

Código Identificador: 5415D8A8

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 051/2017, DE 14 DE JULHO DE 2017

Concede diária à Servidor da Câmara Municipal.

O Presidente da Câmara de Vereadores de Ouro Branco-RN,
no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a necessidade de adoção de instrumentos de
gestão documental no âmbito desta Casa;

CONSIDERANDO, que o princípio da legalidade, moralidade e
transparência é um dever de toda entidade pública e

CONSIDERANDO, a necessidade de se fazer diligências para
desemprenhar serviços externos para o bom funcionamento
desta Augusta Casa, especificamente, no sentido de averiguar a
regularidade do Concurso Público a ser efetivado na Câmara de
Vereadores de Ouro Branco-RN.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder à servidora Rossana Paloma da Silva
Medeiros, Chefe Geral da Tesouraria, uma diária no valor de R$
310,00, para custear despesas com alimentação, deslocamento
urbano e pousada, durante sua permanência na cidade de
Natal/RN, no dia 17 de julho do ano em curso, de acordo com a
solicitação da Administração, haja vista a necessidade de
atendimento pessoal, no âmbito do CAOP – PP e efetivação de
pesquisas mercadológicas para subsidiar a formalização do
concurso público, com visita à COMPERVE, à FUNCERN,
dentre outras empresas públicas, juntamente com o Presidente
da Comissão de Licitação, o Assessor Jurídico da Câmara e o
Controlador Geral.

Art. 2º - Determinar a Tesouraria desta Augusta Casa, a
verificação de disponibilidade orçamentária e financeira, para
que seja efetuado o pagamento dos valores autorizados.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se e Pague-se.

Genildo da Silva Medeiros

Presidente

Publicado por:
ROSEMBERG FREIRE

Código Identificador: 47BFDF40

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 052/2017, DE 14 DE JULHO DE 2017

Concede diária à Servidor da Câmara Municipal.

O Presidente da Câmara de Vereadores de Ouro Branco-RN,
no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a necessidade de adoção de instrumentos de
gestão documental no âmbito desta Casa;

CONSIDERANDO, que o princípio da legalidade, moralidade e
transparência é um dever de toda entidade pública e

CONSIDERANDO, a necessidade de se fazer diligências para
desemprenhar serviços externos para o bom funcionamento
desta Augusta Casa, especificamente, no sentido de averiguar a
regularidade do Concurso Público a ser efetivado na Câmara de
Vereadores de Ouro Branco-RN.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder ao servidor Rosemberg Freire, Chefe de
Gabinete e Presidente da Comissão de Licitação, uma diária no
valor de R$ 310,00, para custear despesas com alimentação,
deslocamento urbano e pousada, durante sua permanência na
cidade de Natal/RN, no dia 17 de julho do ano em curso, de
acordo com a solicitação da Administração, haja vista a
necessidade de atendimento pessoal, no âmbito do CAOP – PP
e efetivação de pesquisas mercadológicas para subsidiar a
formalização do concurso público, com visita à COMPERVE, à
FUNCERN, dentre outras empresas públicas, juntamente com o
Assessor Jurídico da Câmara, assim como, com a Presidente
da Comissão de Supervisão e Acompanhamento do Concurso
Público, nesta Câmara.



 3 Ano I | Nº 0173

Rio Grande do Norte, 17 de Julho de 2017

Art. 2º - Determinar a Tesouraria desta Augusta Casa, a
verificação de disponibilidade orçamentária e financeira, para
que seja efetuado o pagamento dos valores autorizados.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se e Pague-se.

Genildo da Silva Medeiros

Presidente

Publicado por:
ROSEMBERG FREIRE

Código Identificador: 568B9DFD

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE RIO DE FOGO

GABINETE DO PRESIDENTE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2017*

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICÍPAL DE RIO DO
FOGO/RN- CNPJ: 01.624.159/0001-40;

CONTRATADA: S & k SOLUÇÕES DIGITAIS LTDA- CNPJ
27.139.828/0001-81

OBJETO: SERVIÇO PRESTADO DE HOSPEDAGEM E
MANUTENÇÃO DO SITE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO
DO FOGO.

VIGÊNCIA: 25 de maio a 31 de dezembro de 2017.

FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666
de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores.

PELA CONTRATANTE: Raimundo Barbosa de Melo- CPF:
702.808.864-20 (VEREADOR/ PRESIDENTE);

PELA CONTRATADA: Sandro Mucio Lopes de Araújo- CPF:
812.658.594-34 (sócio proprietário)

VALOR MENSAL: R$ 999,00 (novecentos e noventa e nove
reais)

VALOR GLOBAL: R$ 7.992,00 (sete mil e novecentos e noventa
e dois reais).

*Republicado por incorreção de erro material.
Publicado por:

JULIAN SANTOS DE OLIVEIRA
Código Identificador: 5551E205

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO DO NORTE

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/2017

Dispõe sobre a concessão de título de cidadão honorário, e dá
outras providências.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DE SÃO BENTO DO NORTE, ESTADO DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 30, inciso
XVI, da Lei Orgânica municipal e artigo 94, parágrafo único do
Regimento Interno, faz saber que o Plenário aprovou e fica
promulgado o presente Decreto Legislativo:

Art. 1º Concede título de cidadão honorário ao Senhor Dr.
ALYSON HALLEY MELO MONTEIRO DA COSTA, em
reconhecimento pelos bons e relevantes serviços prestados a
este Município.

Parágrafo único. A outorga do título ora concedido se fará no
dia 18 de Agosto de 2017, em sessão solene realizada pela
Câmara de Vereadores.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação.

São Bento do Norte - RN, 24 de Maio de 2017.

JANAINA SEVERIANO GARCIA

Presidente da Câmara Municipal de São Bento do Norte/RN

Publicado por:
JANAINA SEVERIANO GARCIA

Código Identificador: 6688078F

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA
OFICIO N° 90/2017

Do: Exmo. Sr. Ver. Pres. da Câmara Municipal de São José do
Campestre/RN

Para: Exmo. Sr. Ver. Régio Luciano Xavier Alves

Em face de requerimento datado no dia 06 de julho de 2017,
com a finalidade de requerer cópia do processo que culminou
com a decisão denominada Ato da Mesa Diretora da Câmara
Municipal nº 02, a qual suspendeu das atividades legislativas
por uma (1) sessão ordinária, em virtude de ter assinado o livro
de presença na sessão ordinária passada do dia 29/06/2017.

A decisão foi tomada pela Mesa Diretora da Câmara Municipal e
publicado o Ato da Mesa, lido em plenário para o conhecimento
do Vereador e do domínio público, e ainda publicado no Diário
Oficial da FECAM para garantir o princípio da publicidade,
previstos nas Constituições Federal e Estadual.

Deste modo, entregue cópia do Ato da Mesa nº 02/2017 que
suspenderam os Vereadores Régio Luciano Xavier Alves e José
André de Mendonça por fraude a documento público.

Diante da completa satisfação do pedido, aproveita-se a
oportunidade para manifestar a mais elevada estima e
consideração.

Atenciosamente,

Joseilson Borges da Costa

Ver. Presidente

Publicado por:
LEANDRO LUIZ DO NASCIMENTO

Código Identificador: 614B1D8D

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 013/2017.

Tenente Laurentino Cruz-RN, 14 de julho de 2017.

RETORNO DE SERVIDOR, ANTES DO TÉRMINO DAS
FÉRIAS, POR MOTIVO DE INTERESSE PÚBLICO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TENENTE
LAURENTINO CRUZ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1° - CONVOCAR a servidora Ana Walkelly Pereira Baracho,
Matrícula n° 11, cargo 00003/ tesoureiro, em gozo de férias
desde o dia 10 de Julho de 2017, com data de retorno para o
dia 08 de agosto de 2017, para retomar às suas atividades nos
dias 14 e 20 de julho, haja vista a premente necessidade de
elaboração da Folha de Pagamento da Câmara Municipal de
Tenente Laurentino Cruz, conforme autorização prevista no
art.1°, §1° do Decreto Legislativo n° 001/2017, de 30 de junho
de 2017.

Art. 2º - O retorno antecipado é medida excepcional, justificado
pela ausência de outro servidor habilitado para o gerenciamento
da Folha de Pagamento.

Art. 3° - A servidora não perderá os dois dias de férias não
gozados, que deverão ser compensados.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua elaboração.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Câmara Municipal de Tenente Laurentino Cruz/RN, 14 de julho
de 2017.

João Gonçalo dos Santos

Presidente

Publicado por:
JOÃO GONÇALO DOS SANTOS
Código Identificador: 769C81A7

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PESQUISA MERCADOLÓGICA PROCESSO Nº 12/2017

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE INFORMATICA E
PERIFERICOS.

A Câmara Municipal de Tibau do Sul, localizada na Vila
DonaIsabel, 26, Centro, Tibau do Sul/RN, CEP: 59178-000,
t e l e f o n e : ( 8 4 )  3 2 4 6 . 4 2 9 4 ,  c o m  e m a i l
camaramunicipaldetibaudosul@gmail.com, objetivando o grau
de competitividade preconizado pela administração, torna
pública a realização do certame abaixo especificado:
PESQUISA MERCADOLÓGICA – Processo nº 0012/2017,
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE INFORMATICA E
PERIFERICOS. A cotação tem prazo máximo de 5 (CINCO)
DIAS ÚTEIS, a partir desta publicação. As informações
encontram se à disposição dos interessados, no endereço
eletrônico acima citado, conforme requisitos e condições legais
dispostos na Legislação pertinente. Tibau do Sul/RN, 14 de
julho de 2017.

Publicado por:
JOSENILDA REGIA MARINHO CARNEIRO

Código Identificador: 542AD39E

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 003/2017.

Processo nº 18/2017

A Presidente da Câmara Municipal de Tibau do Sul/RN, no uso
das atribuições, considerando o incomensurável interesse
público; considerando também, as conclusões formalmente
motivadas no Parecer Jurídico, HOMOLOGA e RATIFICA o
ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, junto a EMPRESA
EDITORA CIDADANIA LTDA  EPP CNPJ: 33.000.118/0016-55
para a aquisição de livros Pedagógicos que serão utilizados nos
trabalhos de inclusão social alunos de escolas e comunidade,
no valor global de R$ 5.370,00 (cinco mil trezentos e setenta
reais), ancorado no Art. 25, da Lei federal 8.666/93.

Tibau do Sul/RN, 14 de junho de 2017.
Célia Maria Marinho Carneiro da Câmara

Presidente da Câmara Municipal de Tibau do Sul

Publicado por:
JOSENILDA REGIA MARINHO CARNEIRO

Código Identificador: 516CE656

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO AUTORIZATIVO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO -

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2017.

Processo Administrativo nº 010/2017.

Dispensa de Licitação nº 007/2017.

Unidade Administrativa: Câmara Municipal de Várzea/RN

Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de
manutenção prevent iva e corret iva de aparelhos
condicionadores de ar do tipo Split, para atender as
necessidades da Câmara Municipal de Várzea/RN, conforme
especificações do Anexo I.

A Presidente da Câmara Municipal de Várzea/RN, no uso das
suas atribuições legais, considerando as pesquisas/propostas
de preços exibidas, relativas ao objeto acima identificado, bem
como a existência de recursos orçamentários para cobertura
das despesas, autoriza DISPENSA DE LICITAÇÃO para
Contratação de empresa especializada em serviços de
manutenção prevent iva e corret iva de aparelhos
condicionadores de ar do tipo Split, para atender as
necessidades da Câmara Municipal de Várzea/RN, conforme
especificações do Anexo I, determina a instauração do
competente processo administrativo, o que faz com espeque no
artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/1993.

Várzea/RN, 12 de Julho de 2017.

Telma Régia Alves do Rêgo Meireles

Presidente

Publicado por:
RAMON TITO DA SILVA

Código Identificador: 6092B13E



 4 Ano I | Nº 0173

Rio Grande do Norte, 17 de Julho de 2017

Expediente:
Federação das Câmaras Municipais do Rio Grande do Norte - FECAMRN

BIÊNIO 2015/2016

RANIERE DE MEDEIROS BARBOSA - PRESIDENTE
1° Vice – Presidente: ODAIR ALVES DINIZ

2° Vice – Presidente: IRON LUCAS DE OLIVEIRA JUNIOR
3° Vice - Presidente: MARIA IZABEL ARAUJO MONTENEGRO

4° Vice – Presidente: JOSINALDO AMARO DE LIMA
1° Secretário: JEFFERSON MONIK GONCALO LIMA DE MELO

2° Secretário: LUCELIA RIBEIRO DANTAS
1° Tesoureiro: ALLYSON LINDALRIO MARQUES GUEDES

2° Tesoureiro: RAIMUNDO INACIO FILHO

CONSELHO FISCAL

Conselheiro Fiscal: ALBERT DICKSON DE LIMA
Conselheiro Fiscal: IZABEL CRISTINA DE MELO FERREIRA

Conselheiro Fiscal: POLYANA CAVALCANTI DIAS
Conselheiro Fiscal: DIOGO HENRIQUE MARQUES COSTA

Conselheiro Fiscal: PEDRO ALVES CABRAL NETO

SUPLENTES DO CONSELHO FISCAL

Conselheiro Fiscal: FRANCISCO JOSE LIMA SILVEIRA JUNIOR
Conselheiro Fiscal: MANOEL QUIRINO DA COSTA

Conselheiro Fiscal: ERIVAN FREITAS DE MEDEIROS

O Diário Oficial das Câmaras municipais do Estado do Rio Grande do Norte é uma
solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal.

 

 


		2017-07-17T05:06:34-0300
	CACTUS TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA ME:09255518000140




